
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 15 E 114 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. INERENTE IL 
PROGETTO PER L’INTERVENTO DI RICONVERSIONE E 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'EX CASA DEL FASCIO DI NASO 
(ME) PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO MULTIFUNZIONALE A 
VOCAZIONE CULTURALE, TURISTICA E DI PROMOZIONE 
TERRITORIALE, CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI TURISTICI ED 
ECOSOSTENIBILI IN ATTUAZIONE DEL DDG N. 3634 DEL 28.10.2025 
CUP INTERVENTO: F72B25000880006. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 150 del 14/11/2025 

Reg. Gen. N. 688 del 14/11/2025 



OGGETTO
:

NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO,  AI  SENSI
DELL’ART.  15  E  114  DEL  D.LGS  36/2023  E  S.M.I.  INERENTE  IL
PROGETTO  PER  L’INTERVENTO  DI  RICONVERSIONE  E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'EX CASA DEL FASCIO DI NASO
(ME) PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO MULTIFUNZIONALE A
VOCAZIONE  CULTURALE,  TURISTICA  E  DI  PROMOZIONE
TERRITORIALE,  CON  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  TURISTICI  ED
ECOSOSTENIBILI  IN  ATTUAZIONE DEL DDG N.  3634  DEL 28.10.2025
CUP INTERVENTO: F72B25000880006.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici
Premesso che: 

- Si intende partecipare all’avviso del Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale
2025  Atto  di  programmazione  Triennio  2025-2027  decretato  con DDG  n.  3634  del
28.10.2025  dalla  Regione  Siciliana  –  Assessorato  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo  -  è  soggetto  beneficiario  della  misura  di  finanziamento  del  Ministero  del
Turismo.  L’Amministrazione  regionale  beneficiaria  realizzerà  le  progettualità  tramite
soggetti  attuatori  aperto  alla  partecipazione  dei  Comuni  della  Regione  Siciliana  con
popolazione  non superiore  ai  5.000 abitanti  o  comuni delle  isole  minori  (Fonti  ISTAT
2024).

Che al  fine di  realizzare l'intervento  de quo occorre provvedere alla nomina del Responsabile  Unico del
Progetto, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 15
commi  1  e  2  del  Decreto  Legislativo  36/2023  e  s.m.i.,  nonché  del  personale  di  supporto  tecnico-
amministrativo al R.U.P. ai sensi del art. 3 comma 1 dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
Considerato che:

 l'incarico di Responsabile Unico di Progetto può essere conferito al geom. Rosario Giuseppe Caliò,
nella qualità di dipendente di ruolo a tempo indeterminato, in possesso di competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione n. 06 del 16/03/2024, con la quale
sono state attribuite le funzioni di Responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive
modifiche ed integrazioni; 
Considerato  che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito
nazionale, regionale e comunale;
Visto il  vigente regolamento comunale per l’istituzione del fondo e la ripartizione degli incentivi  di cui
all’art. 45 Decreto L.gs 36/2023 e s.m.i.;
Vista la  Circolare  della  Regione  Siciliana  –  Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  del
04.05.2016 n. 86313/DRT che ha ritenuto immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel
D.Lgs n° 50/2016 del 18.04.2016 in virtù del rinvio dinamico alla normativa statale operato dalla L.R. 12/2011;
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale 17 maggio 2016 n° 8 e in particolare l’art. 24 in materia di “Modifiche alla Legge 12
luglio 2011 n° 12 per effetto dell’entrata in vigore del Decreto 18 aprile 2016 n° 50;
Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs n. 163/2006 per quanto applicabile;
Visto il D.P.R. del 31/01/2012, n. 13 di recepimento del regolamento dell'esecuzione ed attuazione della legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12 (ex regolamento2 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per quanto applicabile;
Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n.  12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.



D E T E R M I N A

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di nominare, Responsabile Unico del Progetto geom. Rosario Giuseppe Caliò, dipendente comunale di
ruolo  a  tempo indeterminato,  per  il  progetto  in  oggetto,  che  curerà  gli  adempimenti  necessari  per
l’attuazione dell’intervento ed eserciterà i compiti e le funzioni di R.U.P., facendo riferimento a tutte le
leggi vigenti in materia;

3. che  per tali incarichi, allo stesso spettano gli incentivi di cui all’art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i.,  previsti nel quadro economico del progetto, da liquidarsi nel rispetto del vigente regolamento
comunale.

4. di disporre la notifica del seguente provvedimento agli interessati: al geom. Rosario Giuseppe Caliò;
5. di pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

441

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, AI SENSI DELL’ART. 15 E 114 DEL D.LGS
36/2023 E S.M.I. INERENTE IL PROGETTO PER L’INTERVENTO DI RICONVERSIONE E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'EX CASA DEL FASCIO DI NASO (ME) PER LA
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO MULTIFUNZIONALE A VOCAZIONE CULTURALE, TURISTICA E
DI PROMOZIONE TERRITORIALE, CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI TURISTICI ED
ECOSOSTENIBILI IN ATTUAZIONE DEL DDG N. 3634 DEL 28.10.2025 CUP INTERVENTO:
F72B25000880006.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 150 Nr. adozione generale:
14/11/2025Data adozione:

14/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 14/11/2025



Comune di Naso

Visti

441

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, AI SENSI DELL’ART. 15 E 114 DEL D.LGS
36/2023 E S.M.I. INERENTE IL PROGETTO PER L’INTERVENTO DI RICONVERSIONE E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'EX CASA DEL FASCIO DI NASO (ME) PER LA
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO MULTIFUNZIONALE A VOCAZIONE CULTURALE, TURISTICA E
DI PROMOZIONE TERRITORIALE, CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI TURISTICI ED
ECOSOSTENIBILI IN ATTUAZIONE DEL DDG N. 3634 DEL 28.10.2025 CUP INTERVENTO:
F72B25000880006.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 150 Nr. adozione generale: 688
14/11/2025Data adozione:

14/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 14/11/2025


